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واردات بیش از یک میلیون تن نهاده دامی 
مدیرکل پشتیبانی امور دام خوزستان گفت: از ابتدای امسال تاکنون بیش 
از یک میلیون تن نهاده دامی از طریق بندر امام خمینی )ره( به کشور وارد 
شده است.حمید بدوی در گفت و گو با ایسنا، اظهار کرد: از ابتدای امسال 
 تاکنون ۱۵ فروند کشتی اقیانوس پیمای حامل نهاده‌های دامی از طریق بندر

 امام خمینی)ره( وارد کشور شده است.وی افزود: این ۱۵ کشتی حامل بیش 
از یک میلیون تن نهاده دامی از جمله جو دامی، کنجاله سویا و ذرت دامی 
بوده‌اند که به منظور تامین نیاز دامداران وارد شده‌اند.مدیرکل پشتیبانی امور 
دام خوزستان گفت: این محموله‌ها عمدتا از کشورهای بزریل و روسیه سفارش 
و خریداری و از طریق بندر امام خمینی وارد کشور می‌شوند و پس از تخلیه و 
بارگیری به نقاط موردنظر حمل می‌شوند.بدوی با بیان اینکه واردات نهاده‌های 
دامی به صورت مستمر ادامه دارد، عنوان کرد: قرار است تا اواخر آبان ماه نیز ۴ 

کشتی دیگر حامل نهاده‌های دامی وارد کشور شود.

صادرات بیش از ۲ میلیون تن شیر 
و محصولات لبنی از کشور

معاون امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی گفت: بیش از ۲ میلیون 
تن شیر و محصولات لبنی از کشور صادر می شود که این میزان صادرات نشان 
دهنده وجود دام‌های پر تولید با ژنتیک برتر در کشور است.به گزارش خبرگزاری 
مهر، محمد ابراهیم حسن نژاد، معاون امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی 
گفت: معرفی دام‌های برتر می‌تواند در حوزه تولید، تغذیه و اصلاح نژاد برای 
تولیدکنندگان، یک الگو باشد.وی با اشاره به صادرات بیش از دو میلیون تن شیر 
و محصولات لبنی کشور افزود: این میزان صادرات نشان دهنده وجود دام‌های 
پر تولید با ژنتیک برتر در کشور است.معاون امور تولیدات دامی وزارت جهاد 
کشاورزی در مورد میزان مصرف لبنیات در ایران تصریح کرد: سرانه مصرف 
لبنیات بالای ۱۱۰ کیلو گرم برای هر نفر است که نسبت به گذشته رشد قابل 
توجهی داشته است.وی با بیان اینکه مصرف شیر و لبنیات بر سلامت جامعه 
تأثیرگذار است، گفت: ما باید در زمینه افزایش مصرف شیر و لبنیات در کشور 
تلاش کنیم.حسن نژاد بر تأمین علوفه برای دامداری‌های کشور تاکید و اظهار 

کرد: بخش عمده‌ای از علوفه دام از طریق واردات تأمین می‌شود.

سهم برنج هندی در بازار ایران چقدر است؟
وزارت  اعام  طبق 
بازرگانی و صنعت هند، 
واردات برنج ایران از این 
کشور در هشت ماهه اخیر 
40 درصد کاهش یافته 
اکوایران،  گزارش  است.به 
منتشر  آمار  جدیدترین 
شده از سوی سفارت هند 
در ایران نشان می‌دهد کل 

مبادلات تجاری این کشور با ایران در سال مالی 2022-2023 برابر با 2.33 
میلیارد دلار بوده است که نشان از رشد 21.76 درصدی را در سال گذشته 
می‌دهد.در این مدت، صادرات هند به ایران 1.66 میلیارد دلار بوده که رشدی 
14.34 درصدی را ثبت کرده  و واردات هند از ایران 672.12 میلیون دلار که آن 
هم رشد 45.05 درصدی در سال نشان می‌دهد.درمقابل تجارت دوجانبه هند و 
ایران در سال جاری از آوریل 2023 تا جولای 2023، تجارت دوجانبه 660.70 
میلیون دلار بوده است. در این دوره، صادرات هند به 455.64 میلیون دلار رسید. 
و واردات هند 205.14 میلیون دلار بوده است. کل مبادلات تجاری نسبت به 
مدت مشابه سال قبل 23.32 درصد کاهش داشته است.طبق آمار این سایت، 
عمده صادرات هند به ایران شامل برنج باسماتی، چای، شکر، میوه‌های تازه، 
داروها، نوشابه‌های غیرالکلی به غیر از شربت، هسته H.P.S، گوشت گاو بدون 
استخوان، حبوبات و غیره است. در مقابل عمده واردات هند از ایران شامل متانول 
اشباع، قیر نفتی، سیب، پروپان مایع، خرمای خشک، مواد شیمیایی معدنی آلی، 
بادام و غیره است.براساس داده‌های وزارتخانه وزارت بازرگانی و صنعت هند هم، 
واردات برنج هندی از ایران هم طی 8 ماه سال جاری میلادی 40 درصد کاهش 
یافته است.وی از عملکرد مناسب در حوزه کنترل بیماری‌ها و علف‌های هرز در 
سال زراعی گذشته خبر داد و گفت: سال جاری یکی از بهترین سال‌های زراعی 
در خصوص کنترل آفت سن است.وی گفت: از ۱۰ میلیون تن گندمی که به 
صورت تضمینی خرید شده است، نزدیک به چهار میلیون تن از دیمزارها تامین 
شده که نشان می‌دهد طرح جهش تولید در دیمزارها نقش زیادی در افزایش 

تولید گندم داشته است.

بازار طلای جهانی اندکی سرد شد
طلای جهانی روزگذشته پیش از نشست‌های بانک مرکزی این هفته که 
بینش‌هایی درباره اقتصاد جهانی و چشم‌انداز سیاست‌ها ارائه می‌دهد، ثابت ماند 
اما قرار بود این فلز امن با شروع درگیری در فلسطین اشغالی به بهترین عملکرد 
ماهانه خود در تقریبا یک سال اخیر پایان دهد.به گزارش ایسنا، در حالی که 
سرمایه‌گذاران در بحبوحه بحران خاورمیانه به‌ دنبال امنیت بودند، طلا روز جمعه 
به ۲۰۰۹ دلار و ۲۹ سنت در هر اونس رسید که بالاترین رقم از اواسط ماه مه 
بود. شتاب برای ایمنی باعث شد تا طلا از قیمت ۱۸۰۹ دلار و ۵۰ سنت در 
۶ اکتبر افزایش یابد و طلا را در مسیر رشد ۸ درصدی در این ماه قرار داد که 
بیشترین میزان از نوامبر ۲۰۲۲ است.هر اونس طلا با ۲.۶ درصد کاهش به ۱۹۹۲ 
دلار و ۹۰ سنت رسید و قیمت طلای آمریکا با ۰.۱۳ درصد کاهش به ۱۹۹۳ 
دلار و ۹۰ سنت رسید.کایل رودا، تحلیلگر بازار مالی در Capital اظهار کرد که 
بازگشت به زیر ۲۰۰۰ دلار بسیار جزئی و قیمت همچنان نشان‌دهنده خطرات 
تشدید درگیری است. تمرکز سرمایه‌گذاران این هفته بر تصمیم سیاست پولی 
فدرال رزرو ایالات‌متحده در روز چهارشنبه و پس از آن گزارش ماهانه مشاغل 
ایالات‌متحده در روز جمعه است.انتظار می‌رود بانک ژاپن در نشست روز سه‌شنبه 
پیش‌بینی‌های تورم خود را اصلاح کند و تغییرات بیشتری را در کنترل بازده 

اوراق قرضه خود مورد بحث قرار دهد.

برای دومین سال پیاپی
زعفران گُلیران

 به عنوان صادرکننده ممتاز برگزیده شد

برند گلیران برای دومین سال پیوسته به عنوان صادرکننده ممتاز کشور 
انتخاب شد.برند گلیران که به عنوان یکی از برندهای شرکت توسعه اسفدان 
شرق فعالیت می‌کند، با اعتباری که در طی ۳۰ سال فعالیت به دست آورده، 
تولید کننده و صادرکننده نمونه ملی زعفران برجسته ایرانی است.این مجموعه 
پس از کسب اعتماد هموطنان، اهتمام در توسعه داشته، که در این مشی توانسته 
با صادرات محصولات خود به کشورهای حوزه خلیج فارس، کشورهای شرق 
و جنوب شرق آسیا ،هند، استرالیا و کشورهای اروپایی افتخاری برای کشور 
عزیزمان به دست آورد.این برند در کنار این موفقیت‌ها که از آن بهرمند شده، 
توانسته است طی ۱۹ سال صادرکننده نمونه استانی ، ۶سال صادرکننده نمونه 
کشوری و ۲ سال صادرکننده ممتاز را کسب کند.همچنین این برند در سال 
جاری، به عنوان برند محبوب منتخب مصرف کنندگان برگزیده شد.گفتنی است 
زمانی یک برند، رتبه ممتاز را به دست می‌آورد که ۵ سال عنوان صادرکننده 
نمونه کشور را کسب کرده باشد که برند گلیران با اعتماد و‌ همراهی مشتریان 

خود توانسته این افتخار و سرافرازی را مجدد به دست آورد.

اخبار کوتاه

تجارت

بازار

حقی:  محمدرضا   – اقتصادی  گروه 
گزارش مربوط به میزان رشد نقدینگی و حجم 
پایه پولی در کشور توسط بانک مرکزی منتشر 
شد. بر اساس تعاریف رایج، به حجم منابع بانک 
مرکزی پایه پولی یا پول پرقدرت گفته می‌شود. 
داده‌ها نشان می‌دهد پایه پولی از شهریور 
1401 با حجم 690 همت به حدود 980 
همت در شهریور سال جاری رسیده است. 
بنابراین این رقم در مقایسه با ماه مشابه در 
سال 1401 حدود 42 درصد رشد داشته است. 
این افزایش به لحاظ ارزشی معادل با 290 هزار 
و 100 میلیارد تومان بوده است.طبق گزارش 
بانک مرکزی، رشد نقطه به نقطه پایه پولی در 
شهریور 1402 نسبت به رشد نقطه‌به‌نقطه آن 
در فروردین سال جاری با نرخ 45 درصد، در 
نقطه پایین‌تری قرار گرفته است.  با این حال 
همچنان یکی از سطوح بالای رشد این شاخص 

به شمار می رود.
به گزارش مردم سالاری، بانک مرکزی اعلام 
کرده نرخ رشد پایه پولی در شهریور 1402 با 
نرخ 42 درصد به ثبت رسیده که نسبت به 
ماه‌ فروردین کمتر شده است.داده‌های بانک 
مرکزی نشان می‌دهد علی‌رغم روند کاهشی 
رشد نقدینگی، هنوز رشد پایه پولی به عنوان 
یکی از کل‌های تعیین کننده نقدینگی از روند 
مشخصی برخوردار نشده است.بانک مرکزی در 
این باره عنوان کرده که حتی در شرایط افزایش 
چاپ پول، با کنترل ضریب فزاینده بانک‌ها از 
طریق کنترل مقداری ترازنامه و افزایش نرخ 
ذخیره قانونی، می‌توان تورم را در اقتصاد کنترل 
کرد. اما برخی از اقتصاددانان نظرات متفاوتی با 

این رویه ارائه کرده‌اند. 
چاپ پول در شهریور 1402

 در بررسی ماهانه میزان رشد پایه پولی 
نیز مشاهده می‌شود سرعت چاپ پول طی 
دو ماه متوالی منتهی به شهریور 1402 بیش 
از 3 درصد رقم خورده که تقریبا رقم قابل 
توجهی در مقایسه با ماه‌های گذشته خود 
تلقی می‌شود. حجم افزوده شده بر پایه پولی 
در این ماه معادل با 28 هزار و 700 میلیارد 
تومان به ثبت رسیده است. همچنین در 
بررسی شش ماهه ابتدایی رشد پایه پولی در 
هر سال مشاهده می‌شود که سرعت رشد پایه 
پولی در سال‌های 1400، 1401 و 1402 به 
شکل قابل توجهی بالاتر از سال‌های گذشته 
است. بررسیها از ابتدای سال 1390 تا کنون 
نشان می دهد بیشترین رشد‌های شش ماهه 
در ابتدای سال‌های 1401 و 1402 بوده است.

طبق محاسبات رشد پایه پولی در سه سال 
مذکور حدود 13 تا 14.5 درصد بوده درحالیکه 

این نسبت از سال 1395 به بعد، بالاتر از حدود 
11 درصد ثبت نشده است. 

تزریق چند برابری پول پر قدرت 
در اقتصاد

حجم پایه پولی از طریق بانک‌ها وارد اقتصاد 
می‌شود. به دلیل قابلیت خلق شبه‌پول توسط 
بانک‌ها، عموما پایه پولی با فشار بیشتری وارد 
بخش حقیقی اقتصاد می‌شود. کل پول خلق 
شده توسط بانک‌ها و بانک مرکزی در نهایت در 

قالب نقدینگی بروز می‌یابند. 
بنابراین نقدینگی در اقتصاد متاثر از میزان 
چاپ پول و شدت ضریب فزاینده موجود در 
اقتصاد است. ضریب فزاینده نقدینگی توضیح 
می‌دهد به ازای هر یک واحد پول خلق شده 
توسط بانک مرکزی یا همان چاپ پول، به‌طور 
متوسط چند واحد پول و شبه پول در اقتصاد 
خلق می‌شود.در حال حاضر ضریب فزاینده 
اقتصادی از 8.1 به 7.2 درصد در شهریور 
1402 رسیده است.برخلاف افزایش سطح رشد 
پایه پولی در سال جاری نسبت به سال گذشته، 

مشاهده می‌شود روند رشد  نقدینگی در اقتصاد 
کاهشی شده به گونه‌ای که از رشد 33 درصدی 
در فروردین سال جاری به کمتر از 27 درصد 
در انتهای تابستان رسیده است. رویکرد فعلی 
بانک مرکزی بر اساس این باور در پیش گرفته 
شده که مهم‌ترین متغیر تورم‌ساز در جامعه 
نقدینگی است و تا زمانی که این کل پولی 
تحت کنترل باشد، تورم نیز مهار خواهد شد.در 
مقابل برخی از اقتصاددانان عقیده دارند که 
تمامی کل‌های پولی از جمله نقدینگی و پایه 
پولی، در بلندمدت روند رشد مشابهی در پیش 
می‌گیرند. بنابراین شاید بتوان در کوتاه مدت اثر 
رشد پایه پولی و بروز آن در نقدینگی را کنترل 
کرد، اما این کنترل نمی‌تواند در بلندمدت دوام 
داشته باشد و روزی مجبور هستیم هزینه رشد 
آنچه هسته تورم ساز خوانده می‌شود را پس 
بدهیم.همچنین برخی از کارشناسان اقتصادی 
عنوان کرده‌اند که کنترل نقدینگی در ازای 
افزایش پایه پولی و کاهش ضریب فزاینده 
می‌تواند تخصیص منابع در اقتصاد را با مشکل 

مواجه کند. بدینگونه که دولت می‌تواند بدون 
اینکه در کوتاه مدت موجب شدت گرفتن تورم 
شود، کسری بودجه خود را تامین مالی کند 
و در عوض در نتیجه کنترل مقداری ترازنامه 
بانک‌ها، برخی از بنگاه‌های بخش خصوصی در 

اقتصاد موفق به تامین مالی نخواهند شد.
تاثیر مستقیم رشد پایه پولی

 بر نرخ تورم
رشد پایه پولی تنها مولفه‌ی اثرگذار بر تورم 
نیست اما بنا بر نظر اقتصاددانان این مولفه 
ظرف یک تا دو سال بر تورم اثر خود را آشکار 
می‌کند.کامران ندری، کارشناس اقتصادی 
اقتصاد و استاد دانشگاه امام صادق در گفتگو 
با خبرآنلاین در خصوص تاثیررشد پایه پولی 
بر نرخ تورم گفت: به نظر نگرانی‌ها در خصوص 
تاثیرات تورمی افزایش پایه پولی و همچنین 
افزایش سهم پول از نقدینگی واقعی است و 
باید سیاستگذار به این موضوع توجه جدی 

نشان دهد.
این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: در 

غرب که تورم تحت کنترل است، اقتصاددانان 
معتقدند که افزایش نقدینگی و رشد پایه پولی 
تاثیر مستقیم و کوتاه‌مدت ندارد اما بی‌تردید 
افزایش پایه‌ی پولی و حجم نقدینگی در 
بلندمدت بر رشد تورم اثرگذار است.وی با 
اشاره به اینکه تورم کنونی نیز محصول رشد 
پایه‌ی پولی و افزایش سهم پول از نقدینگی 
و همچنین رشد نقدینگی است، تاکید کرد: با 
توجه به شرایط کنونی، در کوتاه‌مدت دولت 
تلاش می‌کند با مهار نرخ ارز، تورم را مهار 
کند البته تورم در ایران همچنان بالاتر از چهل 
درصد است و این وضعیت رشد مولفه‌های پولی 
نیز نشان می‌دهد در سال آینده نیز تورم در این 
محدوده مهمان ناخوانده آزاردهنده‌ی اقتصاد 

ایران خواهد بود.
وی گفت: از این روست که بانک مرکزی 
در تلاش است که فعالانه در بازار ارز حضور 
داشته باشد و روند قیمت‌ها را مهار کند اما 
نکته اینجاست که این شکل مهار نرخ ارز خود 

عواقب سختی را می‌تواند داشته باشد.

بررسی‌ها نشان می دهد تورم ماهانه کالاها 
و اقلام در مهر ماه نسبت به شهریور کاهشی 
بوده، این در حالیست که تورم گروه خدمات 
نسبت به شهریور ماه روندی صعودی داشته 
است.به گزارش اکوایران، بر اساس آخرین آمار 
منتشر شده توسط مرکز آمار ایران از تورم 
مهرماه ۱۴۰۲، تورم ماهانه در بخش کالاها 
نسبت به شهریور ماه کاهش یافته است. این 
در حالی است که تورم ماهانه مهر امسال در 
بخش خدمات رشد بالایی نسبت به تورم ماهانه 
شهریور داشته است.بررسی تورم در انواع کالاها 
نشان می‌دهد تورم ماهانه در مهرماه سال 
جاری نسبت به شهریور ماه در کالاهای بادوام 
و کم دوام افزایشی بوده است. همچنین شواهد 
حاکی از آن است که تورم کالاهای کم‌دوام در 
سطح بالاتری نسبت به سایر انواع کالاها قرار 

گرفته است. از سوی دیگر تورم ماهانه کالاهای 
بی‌دوام در مهر ماه امسال نسبت به شهریور ماه 

روند کاهشی را طی کرده است.
آمار تورم برای کالاها و خدمات در هر 
ماه ارائه می‌شود. اما مرکز آمار ایران تورم را 
به تفکیک هر یک نیز منتشر می‌کند. تورم 
در گروه کالاها به تفکیک بیشتری نیز ارائه 
می‌شود.طبق گزارشات مرکز آمار کالاها به 
سه گروه بادوام، بی‌دوام و کم دوام تقسیم 
می‌شوند. کالاهای بادوام در حقیقت کالاهایی 
هستند که بیشتر از یک سال عمر می‌کنند و 
عموما تعداد دفعات خرید آن‌ها در طول سال 
کم است. یخچال و تلویزیون مثال‌هایی از 
کالاهای بادوام محسوب می‌شوند. کالاهای کم 
دوام نیز همانند کالاهای بادوام معمولا بیشتر 
از یکسال عمر می‌کنند اما دفعات خرید آنها 

کمتر است برای مثال می‌توان پوشاک و کفش 
را از این جنس کالاها دانست.در سمت دیگر 
کالاهای بی‌دوام قرار دارند که هر کالایی به جز 
کالاهای کم دوام و بادوام را شامل می‌شوند. 
این کالاها عموما کمتر از یک سال عمر 
می‌کنند.شاخص قیمت مصرف‌کننده ماهانه 
کالاها در مهر ماه نشان می‌دهد تورم ماهانه 
کالاها از ۱.۴ درصد در شهریور سال جاری به 
۱.۱ درصد در مهر امسال رسیده است.بررسی 
تورم کالاها به تفکیک، گویای آن است که 
تورم ماهانه کالاهای بادوام و کم دوام نسبت به 
شهریور ماه امسال رشد داشته در حالیکه تورم 
کالاهای بی‌دوام نسبت به شهریور ماه کاهش 
داشته است.بر این اساس تورم کالاهای بادوام 
در شهریور ماه منفی ۰.۱ درصد بوده که به 
۰.۶ درصد در مهرماه افزایش یافته است. تورم 
کالاهای کم دوام نیز از ۲.۱ در شهریور به ۲.۹ 
در مهرماه رشد کرد.همانطور که گفته شد یکی 
دیگر از انواع کالاها، کالاهای بی دوام است. 
تورم ماهانه این کالاها از ۱.۵ درصد در شهریور 
ماه سال جاری به ۰.۹ درصد کاهش یافته است.
این آمارها نشان می‌دهد تورم ماهانه در مهرماه 
امسال بیشتر به کالاهای با عمر بالای یک سال 

برخورد کرده است. به طوریکه بیشترین میزان 
تورم ماهانه برای کالاهای کم‌دوام بوده است.

آمارهای تورم ماهانه خدمات نشان می‌دهد 
تورم ماهانه خدمات در شهریور ماه امسال ۲.۸ 
درصد بوده که با رشد ۱.۲ واحد درصدی به ۴ 
درصد در مهرماه امسال رسیده است. به بیان 
دیگر می‌توان گفت قیمت خدمات در مهر ماه 

۴ درصد افزایش پیدا کرده است.
افزایش تورم ماهانه 
در 19 استان ایران

تازه‌ترین گزارش مرکز آمار نشان می‌دهد 
که در مهر 1402، استان »قزوین« بالاترین 
و استان »سیستان و بلوچستان« پایین‌ترین 
نرخ تورم ماهانه را به نام خود ثبت کرده‌اند. 
اما کمترین و بیش‌ترین افزایش تورم به نام 
کدام استان‌ها رقم خورده است؟به گزارش 
اکوایران، طبق داده‌های مرکز آمار سطح 
عمومی قیمت‌ها در مهر امسال 2.3 درصد 
نسبت به شهریور ماه افزایش یافته است.نرخ 
تورم ماهانه در سراسر کشور یکسان نبوده و 
در هر استان به سطح خاصی رسیده است. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد که در مهر 1402 
استان »قزوین« بالاترین و استان »سیستان ‌و 

بلوچستان« پایین‌ترین نرخ تورم ماهانه را رقم 
زده‌اند.همچنین، بیش‌ترین افزایش تورم ماهانه 
در مهر نسبت به شهریور متعلق به استان 
»مازندران« بوده اما بیش‌ترین کاهش در این 
نرخ به نام استان »خراسان شمالی« ثبت شده 
است.یکی از ابزارهای اقتصادی که به واسطه آن 
میزان افزایش قیمت‌ها سنجیده می‌شود، نرخ 
تورم ماهانه است. این شاخص نشان می‌دهد 
که قیمت یک سبد مشخص از کالا و خدمات 
چقدر در یک ماه نسبت به ماه قبل تغییر کرده 
است.برای مثال، تازه‌ترین گزارش مرکز آمار 
حاکی از آن است که قیمت یک سبد یکسان از 
کالا و خدمات در مهر امسال 2.3 درصد نسبت 
به شهریور ماه افزایش یافته است.نرخ تورم 
ماهانه برای هر استان متفاوت است؛ بالاترین 
سطح این شاخص در اولین ماه پاییزی 3.3 
درصد بوده و به نام استان »قزوین« ثبت شده 
است. این نرخ با افزایش 1.2 واحد درصدی 
نسبت به آخرین ماه تابستان مواجه شده است.

استان »آذربایجان غربی« با ثبت نرخ 3 درصد 
در رتبه دوم و بعد از استان قزوین قرار گرفته 
است. سایر استان‌ها تورمی کمتر از 3 درصد را 

تجربه کرده‌اند.

بررسی قیمت‌ها در مهرماه نشان می‌دهد

کاهش تورم در کالا، رشد هزینه در خدمات

گزارش

آمارها نشان می‌دهد ارزش کل تجارت ایران و روسیه در سال ۱۴۰۱ به 
بالاترین حد خود طی پنج سال منتهی به این سال رسیده، اما همچنان سهم 
ایران در برآورده کردن نیازهای اصلی وارداتی این کشور ناچیز است و تنها 
توانسته در میان ۱۰ فصل عمده وارداتی روسیه در فصل ۸ )میوه‌های خوراکی؛ 
پوست مرکبات یا پوست خربزه و همانند( حدود پنج درصد از سهم بازار این 

کشور را از آن خود کند.
به گزارش ایسنا، معاونت بررسی‌های اقتصادی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشارزی تهران در گزارشی تحت عنوان »مروری بر وضعیت تجارت روسیه« 
به مرور مهمترین شاخص‌های اقتصادی کشور روسیه به عنوان دهمین شریک 
تجاری ایران، وضعیت صادرات و واردات این کشور و وضعیت تجارت آن با 
ایران پرداخته است.بر این اساس روند تجارت ایران و روسیه در سال‌های اخیر 
افزایشی بود و ارزش کل تجارت ایران و روسیه در سال ۱۴۰۱ به بالاترین 
حد خود طی پنج سال منتهی به این سال رسیده است؛ به‌طوری که ارزش 

کل تجارت ایران و روسیه در سال ۱۴۰۱ با افزایش حدود چهار درصدی در 
مقایسه با سال ۱۴۰۰ به حدود ۲.۳ میلیارد دلار رسیده که حدود ۶۸ درصد 
از آن، معادل ۱.۶ میلیارد دلار مربوط به ارزش واردات ایران از روسیه و مابقی، 
معادل ۷۵۱ میلیون دلار به صادرات ایران به این کشور اختصاص داشته است. 
روند تجارت غیرنفتی ایران و روسیه  در سال ۱۴۰۱ برای دومین سال پیاپی با 
افزایش همراه بوده است؛ اگر چه از سرعت رشد آن کاسته شده است.همچنین 
طی شش ماهه نخست سال ۱۴۰۲ نیز ارزش کل تجارت ایران و روسیه حدود 
۱.۴ میلیارد دلار )۴۴۰ میلیون دلار صادرات و ۹۲۵ میلیون دلار واردات( بوده 

که رشد ۱۱.۵ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل داشته است.
از طرف دیگر بررسی محصولات مبادله شده بین دو کشور اطلاعات جالبی 
در اختیار ما قرار می‌دهد. برای مثال در سال ۱۴۰۱ و همچنین طی شش 
ماهه ۱۴۰۲، چهار فصل ۴۴ »چوب و اشیاء چوبی؛ زغال چوب«، ۱۰ »غلات«، 
۱۱ »محصولات صنعت آرد سازی؛ مالت؛ نشاسته وفکول، اینولین و گلوتن 

گندم« و ۷ »سبزیجات، نباتات، ریشه و غده‌های زیرخاکی خوراکی«، فصولی 
بودند که وابستگی ایران در آنها به روسیه از سایر گروه‌های کالایی بالاتر بوده 
است. در این گزارش میزان وابستگی ایران به روسیه در چهار گروه یاد شده 
به ترتیب ۲۹.۶، ۱۰.۵، ۹.۷ و ۹.۶ درصد عنوان شده است.در مجموع بررسی 
واردات روسیه طی سه سال گذشته )۲۰۲۰ تا ۲۰۲۲( نشان می‌دهد که عمده 
نیاز وارداتی این کشور در این بازه مربوط به فصول ۸۴ )رآکتورهای هسته‌ای، 
دیگ‌های بخار آب گرم، ماشین آلات و وسایل مکانیکی، اجزا و قطعات آنها(، 
۸۵ )ماشین آلات و دستگاه‌های برقی و اجزا و قطعات آنها، دستگاه‌های ضبط و 
پخش صوت، دستگاه‌های ضبط و پخش صوت و تصویر تلویزیونی( و ۸۷ )وسایل 
نقلیه زمینی غیر از نواقل روی خط راه آهن یا تراموای و ...( بوده که حدود ۳۹ 
درصد از کل نیاز وارداتی این کشور را تشکیل می‌دهد. اما سهم ایران در برآورده 
کردن نیاز وارداتی روسیه در سه فصل یاد شده بسیار ناچیز بوده و تنها توانسته 
در میان ۱۰ فصل عمده وارداتی روسیه در فصل ۸ )میوه‌های خوراکی؛ پوست 
مرکبات یا پوست خربزه و همانند( حدود پنج درصد از سهم بازار این کشور را 

از آن خود کند.

سهم تجارت ایران در تامین نیازهای روسیه چقدر است؟

بانک مرکزی آمارهای مربوط به پایه پولی و نقدینگی کشور را منتشر کرد

شناسایی 980 همت تومان پول قدرتمند در ایران

بانک جهانی درباره شوک دوجانبه در کالاها به دلیل 
درگیری در خاورمیانه هشدار داد.به گزارش ایسنا به 
نقل از ترکیش، بانک جهانی هشدار داد که بازارهای 
جهانی کالا ممکن است با تشدید درگیری‌های اخیر 
در خاورمیانه، علاوه بر اختلالات ناشی از جنگ روسیه 
و اوکراین، با شوک دوجانبه مواجه شوند.این بانک در 
آخرین گزارش چشم‌انداز بازارهای کالایی خود اعلام 
کرد که این مورد می‌تواند بازارهای جهانی کالا را به 
مسیرهای ناشناخته بکشاند.این بانک انتظار دارد که 
قیمت نفت در سه ماهه آخر سال جاری به‌طور متوسط 
به ۹۰ دلار در هر بشکه برسد و در سال آینده با کاهش 
رشد اقتصاد جهانی به ۸۱ دلار در هر بشکه کاهش 
یابد.این گزارش خاطرنشان کرد: پیش‌بینی می‌شود 
که قیمت کل کالاها در سال آینده ۴.۱ درصد کاهش 
یابد و در سال ۲۰۲۵ تثبیت شود.بانک جهانی گفت 
که مناقشه رژیم صهیونیستی و فلسطین تاکنون تاثیر 
محدودی بر بازارهای کالاهای جهانی داشته و به‌طور 

کلی قیمت نفت از زمان آغاز درگیری‌ها در هفت اکتبر 
حدود ۶ درصد افزایش یافته است.بر اساس این گزارش، 
در صورت تشدید درگیری، چشم‌انداز قیمت کالاها 
به سرعت تیره می‌شود.ایندرمیت گیل، اقتصاددان 
ارشد بانک جهانی و معاون ارشد اقتصاد توسعه، از 
سیاستگذاران خواست تا نسبت به اثرات مخرب این 
آشفتگی هوشیار باشند.گیل گفت: اگر درگیری تشدید 
شود، اقتصاد جهانی برای اولین بار طی دهه‌ها با شوک 
انرژی دوجانبه نه فقط از جنگ در اوکراین، بلکه از 
خاورمیانه مواجه می‌شود.آیهان کوسه، معاون اقتصادی 
بانک جهانی و مدیر گروه چشم‌انداز جهانی هشدار داد 
که افزایش قیمت نفت باعث افزایش قیمت مواد غذایی 
خواهد شد.کوزه افزود: در پایان سال ۲۰۲۲، بیش از 
۷۰۰ میلیون نفر، نزدیک به یک دهم جمعیت جهان  
دچار سوء تغذیه بودند و تشدید درگیری اخیر ناامنی 
غذایی را نه تنها در منطقه بلکه در سراسر جهان تشدید 

خواهد کرد.

مصوبه آخرین جلسه شورای‌عالی نظارت بر اتاق 
بازرگانی،‌ صنایع، معادن و کشاورزی ایران ابلاغ شد.به 
گزارش وزارت صمت، دبیر شورای‌عالی نظارت بر اتاق 
ایران در ابلاغیه‌ای که روز یکشنبه ۷ آبان‌ماه جاری 
صادر شد، صورتجلسه مصوبه شورای مذکور را به اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران برای اجرا 
ابلاغ کرده است.بر اساس این مصوبه که به امضای 
اکثریت اعضای شورا رسیده، اتاق ایران مکلف شده است 
در راستای اجرای مصوبه مذکور، اقدامات لازم را برای 
برگزاری مجدد انتخابات با قید فوریت به انجام رسانده 
و نتیجه را به دبیرخانه منعکس کند.مهدی پیرصالحی، 
نایب رئیس کمیسیون حقوقی و حمایت‌های قضایی 
و مقرراتی اتاق ایران، در گفت‌و‌گو با ایلنا در خصوص 
خبرهای منتشر شده مبنی بر ابلاغ برکناری رئیس 
اتاق ایران گفت: ایشان طبق یک فرایند دموکراتیک 
انتخاب شده و برکناری ایشان هم فقط باید از طریق 
مراجع قانونی باشد. هر روش دیگری به این نهاد که یک 

نهاد مدنی و صنعتی است و به وضعیت بازرگانی کشور 
کمک می‌کند ضربه خواهد زد.نایب رئیس کمیسیون 
حقوقی و حمایت‌های قضایی اتاق ایران اظهار داشت: 
برکناری سلاح‌ورزی بدون دلیل قانونی و استناد به رای 
دادگاه، به نظر من، به اعتماد صنعت‌گران و تمام کسانی 
که در این حوزه فعالیت می‌کنند، خدشه وارد کند و به 
طبع اقتصاد کشور هم از این رفتارهای تمامیت‌خواهانه 
و برخوردهای فراقانونی متاثر می‌شود.وی افزود: اگر 
ایشان تخلفی دارد باید توسط دادگاه صالحه بررسی 
شود و اگر تخلفی ندارد باید به انجام وظایفش ادامه 
دهد. از نظر من برکناری ایشان بیشتر یک مساله 
سیاسی بوده و از طریق فرایندهای درستی طی نشده 
است.نایب رئیس حقوقی و حمایت‌های قضایی و 
مقرراتی اتاق ایران گفت: حتما تعدادی منافعی در این 
موضوع دارند و دوست دارند در تمام تصمیم‌گیری‌ها 
حضور داشته باشند، از بخش خصوصی اظهار نظر 

دیگری نشنوند، فقط هم‌نظری با نظر خودشان باشد.

برگزاری مجدد انتخابات اتاق بازرگانی با قید فوریتهشدار بانک جهانی درباره وقوع شوک دوجانبه 


